
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON  I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 71 DEL 12 SETTEMBRE 2025

OGGETTO: FONDAZIONE EMBLEMA - ETS - Richiesta di contributo, ai sensi del Regolamento 
per  la  concessione  di  contributi  approvato  con  deliberazione  di  Giunta 
Camerale n. 14 del 20.11.2017, per il sostegno delle spese di realizzazione del 
XVI Forum della Borsa della Ricerca - Catania 01 - 03 ottobre 2025

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il  quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

“In data 10/04/2025, con nota caricata al protocollo camerale n. 8324, è pervenuta a questa 
Camera di Commercio da parte Fondazione Emblema - ETS una richiesta di contributo per il  
sostegno delle spese di realizzazione del XVI Forum della Borsa della Ricerca,  in programma i 
prossimi 01 - 03 ottobre 2025. 

Fondazione  Emblema  è  una  impresa  educativa  costituita  per  favorire  lo  sviluppo  e  la 
valorizzazione  del  capitale  umano,  in  particolare  attraverso  iniziative  di  raccordo  tra  la 
formazione,  la  ricerca  ed  il  mondo  del  lavoro,  nonché  lo  sviluppo  di  percorsi  di 
autoimprenditoria. La Fondazione promuove attività in grado di migliorare il rapporto tra enti 
di formazione ed imprese, con particolare attenzione a ciò che riguarda l’orientamento al 
lavoro ed il trasferimento tecnologico.

Il XVI Forum della Borsa della Ricerca promosso dalla Fondazione Emblema - ETS si svolgerà a 
Catania  dal  01  al  03  Ottobre  2025.  Il  Forum  giunto  alla  XVI  edizione  è  l'appuntamento 
annuale dedicato a università e imprese interessate a dialogare sul tema dell'innovazione.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Fondazione Emblema si propone, inoltre, di creare un raccordo diretto tra i diversi target, 
superando ogni qualsivoglia logica di intermediazione. 

Con  le  sue  iniziative,  Borsa  del  Placement  e  Borsa  della  Ricerca,  la  Fondazione  vuole 
aumentare  nei  giovani  la  capacità  di  definire  il  proprio  obiettivo  professionale  e  di 
perseguirlo attraverso gli studi, la ricerca attiva del lavoro o la creazione di start up.

La Borsa della Ricerca è una iniziativa nata nel 2010 che favorisce il contatto tra il mondo 
della ricerca universitaria (gruppi, dipartimenti, dottori di ricerca, spin off), start up, imprese 
e finanziatori  (pubblici  e privati) attraverso un format di  interazione in grado di  facilitare 
concretamente il  trasferimento di  tecnologia e innovazione e il sostegno economico alla 
ricerca. L’obiettivo principale dei promotori è realizzare un vero e proprio hub di sistema, a 
sostegno  dell’innovazione  e  della  crescita  del  sistema  paese,  in  grado  di  coinvolgere  il 
maggior  numero  possibile  di  istituzioni  politiche  e  civili  e  dando  evidenza  delle  diverse 
potenzialità dei  territori.  Il  Forum – giunto alla  XVI  edizione -  è  l'appuntamento annuale 
dedicato a università e imprese interessate a dialogare sul tema dell’innovazione.

Due settimane prima del Forum i delegati possono accedere alla preview (ambiente virtuale 
della Borsa della Ricerca) fare scouting tra le schede di tutti i partecipanti in base ai propri  
interessi  e  definire l’agenda di  appuntamenti.  Un format estremamente concreto che fin 
dall'inizio delle  attività della Borsa ha dato l’avvio a oltre 1.400 collaborazioni  università-
impresa grazie agli incontri realizzati durante le 15 edizioni. La valenza istituzionale del Forum 
è testimoniata anche dalla partecipazione, negli anni di imprese quali 3M, A2A, Amadori, 
Angelini,  Automobili  Lamborghini,  Barilla,  Canon,  Ducati,  Dompé,  Electrolux,  Engineering, 
Fater, Fincantieri, Huawei, Italtel, Leonardo, Luxottica, NTT Data, Pfizer, ST Microelectronics..
Il Forum 2025, co-organizzato per il  terzo anno consecutivo con l'Università degli  Studi di  
Catania, si svolgerà dall’1 al 3 ottobre al Monastero dei Benedettini di Catania con il seguente 
programma:

 1 ottobre: Sessione Plenaria di apertura
 2 ottobre: Incontri One to One
 3 ottobre: Sessione di Pitch delle Spin off e Startup accademiche

Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa, per la quale si chiede un 
supporto economico al nostro Ente, contribuisca ad accrescere il trasferimento di tecnologia 
e  innovazione  e  il  sostegno  economico  alla  ricerca,  infatti  ogni  forma  di  incentivo  e  di 
promozione  sulla  tecnologia  e  sull'innovazione  può  senz'altro  costituire  una  naturale 
prospettiva  di  sviluppo  anche  economico,  finalità  in  linea  con  gli  obiettivi  previsti  dal 
Regolamento  per  la  concessione  dei  contributi,  allegato  alla  deliberazione  di  Giunta 
Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, e indicati all’art. 1 co. 3 come meritevoli di intervento  
camerale.
Per  quanto  sopra,  si  è  ritenuto  di  procedere  nell’iter  istruttorio  per  la  concessione  del 
contributo richiesto.
A seguito  della  presentazione dell'istanza e  dell’integrazione richiesta  da questa  Camera, 
pervenute il  21.07.2025 e il  29.07.2025 assunte rispettivamente al protocollo camerale n.  
21855 e  22555,  l'ufficio camerale  competente di  questa  Camera ha proceduto all'esame 
dell'istanza e alla relativa istruttoria, secondo quanto previsto dal suddetto Regolamento.
Alla luce delle disposizioni del suddetto Regolamento, l'istruttoria effettuata ha riscontrato la 

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



completezza della documentazione presentata con la richiesta prot. n. 8324 del 10.04.2025, 
e con le integrazioni pervenute il 21.07.2025 e il 29.07.2025.
Il  piano finanziario  della  suddetta iniziativa ammonta a  €  150.000,00 cui  la  Associazione 
intende far fronte con i  contributi dell'Università degli Studi di Catania e  di Enti Pubblici  
locali, tra i quali, oltre la nostra Camera di Commercio, Regione Siciliana ed Enti di Ricerca 
finanziati dal PNRR.
In particolare il Piano dei costi prevede: un totale di € 150.000,00. 
Tra gli interventi richiesti a Enti Pubblici , gli organizzatori ipotizzano un contributo pari ad € 
15.000,00 a carico di questa Camera di Commercio.
Oltre  al  contributo  richiesto  a  questo  Ente,  nel  prospetto  relativo  alle  entrate  risultano 
ipotizzati i seguenti interventi economici a carico di: Università € 50.000,00; Regione siciliana 
servizi € 70.000,00; Enti di Ricerca finanziati dal PNRR € 15.000,00. 
Pertanto, ai  sensi degli  artt. 2, comma 1 lett. d) e 10, comma 5, del Regolamento per la  
concessione di contributi, adottato con delibera di Giunta Camerale n.14 del 20 novembre 
2017, tale richiesta rientra tra le iniziative cui  la Camera può destinare sino al  25% degli  
stanziamenti per attività promozionale.
In ogni caso il limite dell'intervento finanziario camerale non potrà eccedere il 30% dei costi 
trattandosi  di  iniziativa  di  rilevanza  nazionale,  come  espressamente  previsto  dall'art.  3, 
comma 1 del Regolamento sopra citato.  
Il contributo eventualmente concesso verrebbe erogato nel rispetto delle condizioni di cui 
all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale 
con delibera n. 14 del 20 novembre 2017; 

Sulla  base  delle  considerazioni  sopra  espresse,  si  ritiene  di  sottoporre  al  Commissario 
Straordinario  la  possibilità  di  valutare  la  superiore  proposta  che  appare  in  linea  con  gli  
indirizzi istituzionali”. 

UDITA la superiore relazione; 

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con 
delibera n.14 del 20 novembre 2017;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il  DPR  02/11/2005  N.  254  "Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

TENUTO presente l’art.  10 comma 5  del  Regolamento per la concessione dei  contributi, 
approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017,  nel rispetto 
delle disponibilità di bilancio, con riferimento alla quota riservata ad iniziative di tali natura 
pari al 25% degli stanziamenti per attività promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa  conforme  agli  indirizzi  istituzionali  dell’Ente,  rivolti  a  fornire  un 
sostegno  ad  iniziative  ad  alto  contenuto  che,  nel  caso  specifico  attengono,  ad  aspetti 
tecnologici  e  innovativi  anche  attraverso  il  mondo  della  ricerca  universitaria  al  fine  di 
realizzare un vero e proprio hub di sistema a sostegno dell'innovazione e della crescita del  

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



sistema imprenditoriale.

RITENUTO, pertanto, che l'attività sopra descritta sia meritevole di sostegno per gli interessi 
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico delle imprese del territorio;

STABILITO che Il  contributo verrà erogato nel rispetto delle condizioni di  cui all'art.  8 del 
Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera 
n. 14 del 20 novembre 2017 

D E L I B E R A

• Di accogliere la richiesta di contributo formulata dalla Fondazione Emblema ETS meglio 
specificata in premessa, per la realizzazione del XVI Forum della Borsa della Ricerca, che si 
svolgerà dal 01 al 03 ottobre 2025 a Catania, concedendo un contributo di € 10.000,00 che 
sarà erogato secondo le modalità previste dall'art 8 del Regolamento per la concessione di 
contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017.

 Di  imputare  la  superiore  somma  al  conto  330000  “Interventi  economici”  del  bilancio 
camerale 2025.

• Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera 
denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione 1 “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

IL SEGRETARIO GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Rosario Condorelli Dott. Antonino Belcuore

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


	DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

